

**„Danskere“**  
er et halvugentligt Nyheds-  
og Oplysningsblad for  
det danske Folk  
i Amerika,  
udgaaet  
Tirsdag og Fredag  
og koster om Aaret i Forud  
\$1.50 i de Forenede Stater  
og \$2.00 i Udlandet.

# DANSKEREN.

**„Danskere“**  
er det eneste danske Blad  
i Amerika, der udgaaer  
to Gange  
om Ugen  
udgives af  
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,  
BLAIR, NEBRASKA.  
Prøve-Numre sendes  
frit paa Forlangende.

Nr. 81.

Blair, Nebr., Tirsdag den 20. Oktober 1908.

17. Arg.

## Bulgarien forkaster Planen.

Tyrkiet gør sig helt fjædig.

Rusland og England synes at blive ene om Planen.

Sofia, 16. Okt. — Medlemmerne af det bulgariske Kabinet, som i Gaar fulgte Czar Ferdinand til hans Jagtlot i Milo-Bjergene, kom tilbage hertil i Eftermiddag og kundgjorde Resultatet af deres Forhandling. Kabinetet havde besluttet at forkaste Planen fra London, der foreslaar Betaling af Skadeserstatning til Tyrkiet som Betingelse for at anerkende Bulgariens Uafhængighed. En Note af dette Indhold vil den bulgariske Administration sende Magterne. Det eneste Spørgsmaal, Regeringen er villig til at forhandle om, er Købet af Retten til den orientalske Jernbane.

Paris, 16. Okt. — Raouam Pasha, den tyrkiske Ambassadør i Frankrig, sagde i Dag i et Interview angaaende den baltiske Situation, at Programmet for den internationale Konference, som blev offentliggjort i Gaar, ikke var antagelig for Tyrkiet som Grundlag for Forhandling.

Reberne for Ungtyrkerne, som er i Paris, udtrykker i stærke Ord, at Tyrkiet ikke kan gaa med paa dette Program. De taler i voldomme Udtryk om, hvad de kalder „Magternes Forræderi“ (perfidy), og erklærer, at Tyrkiets Svar vil blive det nye Regime værdigt. M. Stancoff, Bulgariens diplomatiske Agent i Paris, sagde i Dag, at det i Gaar offentliggjorte Program vilde tilfredsstille Bulgarien.

St. Petersborg, 16. Okt. — Indlydelse til en Konference af Magterne til Overvejelse af Balkan-spørgsmaalet vil ifølge autentisk Rilde først blive udsendt her efter Udenrigsminister M. Szwolffs hjemkomst hertil. Czaren har godkendt Programmet, men det kan ikke betragtes som endelig vedtaget, før offentlig Godkendelse er udsendt. Indbydelsen, der udgaaer fra England, vil kun blive underskrevet af Rusland. Saaet om flere Magters Deltagelse i Indbydelsen er uvist.

Wien, 16. Okt. — Muligheden af en østerrigsk Flaademonstration i tyrkiske Farvande, i det Tilfælde at den officielle Protest imod Boycott af østerrigiske Varer intet Resultat bringer, drøftes her i Wien.

Budapest, 17. Okt. — Den tyrkiske Ambassadør havde i Gaar Audiens hos Keiser Franz Josef. Han medbragte et Brev fra Keiser Wilhelm, som udtaler sin Villighed af Annektionen af Bosnien og Herzegovina og forfæjter den østerrigiske Keiser om Tysklands fulde Støtte.

Keiser Wilhelm er saaledes den første Suveræn, som svarer paa Keiser Franz Josefs Brev, og hans bekjente Standpunkt har vakt stor Tilfredshed her.

Det hedder, at den tyske Keiser har givet østerrigsk-Ungarn Løfte om diplomatiske, men ogsaa om militær Støtte, om den behøves.

De sidste Efterretninger tyder paa Krig. Et Telegram fra Berlin af 17. ds. siger, at et frygteligt blodbad har fundet Sted i Armenien, ifølge hvad „Berliner Tageblatt“s Korrespondent i Konstantinopel beretter. Dette Blod publicerede i Lørdags følgende Telegram:

„Armenierne i Vran-Zhebr er bleven nedslagne af tyrkiske Soldater. Kvinder og Børn har været Genstand for frygtelig Mishand-

ling. Soldaterne var sendt til Vran-Zhebr for at underkue de oprørske Bjergfolk, af hvilke to Trediedele er Armeniere, og de begyndte jfraks at myrde og plyndre“.

Et Telegram fra Paris af samme Dato melder:

Den Optimisme, som herseede i officielle Kredse op til i Dag, at Magterne vilde være i Stand til at bevare Freden i østlige Europa, rystedes slemt i Aftes ved at modtage et Telegram fra den franske Ambassadør i Konstantinopel, der meddelte, at Tyrkiet har ordret Mobilisering af Tropper i Cilicien, og i Aften mener man, at saa Timer vil afgøre, om der skal blive Fred eller Krig.

Et andet Telegram fra Konstantinopel stadfæstet Angdet om Mobiliseringen af Tropper og tilføjer, at 50 Lokomotiver er rede til at befordre Tropper.

Imidlertid nægter den tyrkiske Ambassadør i Paris Sandheden af disse Meldinger.

Czar Ferdinand skal imidlertid have indset det dumme i at paaføre sig Krig og nu være villig til at forhandle, og han skal ogsaa have bevaaget sit Kabinet til at gaa ind paa Forhandling.

Norøvrigt arbejder Magterne endnu paa ad diplomatiske Vej at faa Mellemværendet afgjort og Krig afværget. Men det maa da ske snart.

## Majsstokke i Stedet for Traa.

En ny Indtægt for Jærneren.

Washington den 16. Okt. — Kemikerne i Landbrugsdepartementet mener, at Papir vil kunne fabrikeres ud af Majsstokke, hvorved Prisen for Papir vil falde betydelig.

Jærneren vil derved skabe sig en ny Indtægtskilde, og den henholdsvis Nedbugning af Stovene vil opføre.

Der har været gjort talrige Forsøg paa at opdaget et Naafst, som kunde træde i Stedet for Træmasse. Omkring 5,000 forskjellige Slags Stoffer har været prøvet, men uden tilfredsstillende Resultat. Det kemiske Bureau har arbejdet med dette Spørgsmaal i flere Aar, men først i denne Uge har Resultaterne været saa absolut tilfredsstillende, at man har været i Stand til at udtale noget bestemt om det nye Papirs Fortjenester. De første heldige Prøver er tilvirket af Dr. S. E. Prijsol og hans Assistenten. Man har endog allerede tilvirket det nye Papir i fem Aflygninger.

Det hvide Papir er tilvirket af Etikens haarde ydre Skal og de gule Grader af Marven. De gule Grader har meget langere Fibrer og mindre om det Papir, som tilvirktes af Rindespjalter eller Bomuld. Denne Sort Papir er blød og bøjelig.

Tilvirkningen af det nye Papir skal være meget billigere end den oprindelige. Kemikerne har i Forsøgene brugt „joda cooked“ Processen, som har vist sig at være den bedste for de finere Nuanceringer af det Papir, som tilvirkedes af Træ. Majsstokkene kunde nøjes med 2½ Times Kogning, hvorimod Træet træver 13—14 Timer.

Departementet, som har gaaet frem i det smaa, agter at faa ind paa en større Scale, hvorved man antager, at Prisen vil kunne reduceres ganske betydelig.

Der vil ikke behøves en særlig Majsdyrkning derfor, idet der hvert Aar brændes en vældig Bunke Majsstokke. Ved at bevare dem vil de jo kunne gøres i Penge.

## Vor Flaades Ankomst til Japan.

Den faar en stor Modtagelse af de jamaale gule.

Yokohama, 18. Okt. — Den amerikanske Atlanterhavs-Flaade, paa sin fredelige Togt Jordan rundt, kastede i Dag Anker i Tokiobugten, hvor den anvistes en Hædersplads i Fronten af flere japanske Krigsskibe. I Havnen mødte det af Ujstfartøjer, som bar usyggerige Tilskuere og mange Officerer i Uniform, som bød de amerikanske Gæster velkommen.

Da man havde kastet Anker, steg en Modtagelseskomite, der repræsenterede alle Regeringens Departementer, fulgt af Atteeder fra fremmede Regeringers Legationer og Yokohamas Borgmester ombord paa Flagskipet Connecticut og officielt bød Admiral Sperry, hans Officerer og Mænd velkommen til Japan.

Det var om Morgenen tidlig, mere 16 vældige Krigsskibe dampede ind i Havnen og modtoges af 16 japanske Krigsskibe. Folk var strømmede ind til Yokohama, til Bogns og til Fods, længe før Dag, for at fange det første Blik af de sjældne Gæster, den store Flaade.

Fra Luften af Flaglange og Suse rundt i Byen vandede „The Star“ og „The Tribune“, og milelange Strækninger af Gader var næsten beklædt med sammentvundne amerikanske og japanske Emblemer. I det hele taget gjorde Japannerne stor Stads af deres amerikanske Gæster. 10,000 Skolebørn sang „Amerika“.

## Indskrivningen endt.

I Lørdags, Eftermiddag kl. 4.30, endte Indskrivningen for Delagtighed i Lodtrækning om Landet i Tripp County, S. Dak.

Indskrivningen naaede dog ikke det højeste Tal, man havde drømt om, men dog det anseelige Tal 114,769. I den forrige Lodtrækning om Nojebud Land deltog 106,000. En ud af hver 25 a 30 Ansøgere vil saaledes kunne faa sig en Farm eller 160 Acres Land. Saa kommer det blot an paa, hvem der bliver den lykkelige.

Lodtrækningen begyndte i Gaar. Den foregaaer i et stort Telt, som rummer flere Tusinde Mennesker. Over Berjons Papirer er indlagt i forseglet Konvolut. Oprindeligt blev de alle puttet i en Jernbøtte. Ved Trækningens Begyndelse hældtes de alle ud paa en stor „Platform“ og rørtes omkring med en stor Fork. De Smaapiger, Dema Noje, Borgmeisters Datter i Dallas, og Virginia Wagner, Ed. Wagners Datter, traf de første Nummer. Man vil snart faa at vide, hvem har været saa lykkelige at vinde.

## Hearst Svar paa Haffells Stævning.

Følgende Svar fra Hearst foretog i Omaha Daily News i Lørdags Aftes:

Council Bluffs, Ia., 15. Okt. — Da Mr. Haffell først erklærede, for flere Uger siden, at han vilde jagt mig, jagde han, at han ikke var i Stand til at skaffe de nødvendige Penge tilveje. Jeg tilbød do at tillægge, hvad der maatte mangle, saa at han hurtigt kunde anlægge Sagen. Jeg erklærede, at jeg vilde modtage Stævningen, selv om den kun sendtes til mig gennem Posten.

Mr. Haffell valgte den sensationelle Metode at bryde ind i mit Soveværelse og præsentere Stæv-

ningen, men han valgte ikke den arlige Metode at bestemme Forhøret før Valget. Jeg er indvarslet til at svare den 16. November 1908.

Jeg gentager alt, som jeg har sagt om Mr. Haffell, og alt, som han har beviist ved at resignere som national Kassejer.

Jeg tror ikke, at denne Sag nogen Sinde vil komme til Forhør, og jeg udfordrer ham til at bringe den op til Forhør længe nok forud for 3. Nov. til at hans sande Karakter kan blive grundig afsløret i Retten.

W. R. Hearst.

## 15 Mennesker brændt ihjel.

Et Hjulspog løber af Sporet midt i Stovbranden.

Fleere redder sig ved Flugt.

Detroit, Mich., 16. Okt. — Et Telegram til „The News“ fra dens Korrespondent i Millersburg, siger, at femten Mænd, Kvinder og Børn blev brændt ihjel i den værste Stovbrand, man kender til paa denne Egn.

Disse Mennesker var alle sammen paa et Tog, som forjægte at føre dem ud af Byen Metz, hvis største Part i Aftes var som en rasende Vulkan. Toget bestod af 8 eller 9 „Trovej“ og en Staal „Goudola“. Den første aabne Vogn stuedes af 30 af 40 Mænd, Kvinder og Børn tilligemed en Masse Husholdningsgenstande. Alt gik godt ud af Metz henimod Rosen og Siffersted.

Men ved et Sidspejor spredtes Skimmerne, Lokomotivet kørte fast og standiede. Paa begge Sider af Sporet laa vældige Stabler af Ceder Sveller, Stolper og Bark og andre brandbare Stovprodukter. Et Hus stod tæt op imod Vejen. Alt dette var for 20 „rods“ paa hver Side af Vagnen en brændende Masse. Flammerne slog sammen om det ulukkelige Tog og satte Ild paa det Husholdningsgenstandene antændtes. Mange sprang af og redede sig ved Flugt, skont slemt forbrændte. Manden og Konen i det nævnte Hus brændte inde. 3 Mødre og 9 Børn forblev i Jernvognen, men dens Sider blev snart glødede, saa de ligefrem stegtes. Egene kunde kun identificeres af Genstande paa dem, som ikke havde kunnet brænde.

Jærtsøderen Arthur Lee jagte Redning i Lokomotivet Vandbeholder, men han blev bogtavelig kogt. Brevjærner William Barret døde paa Lokomotivet.

## Ingen Skat i Mar.

Madison, Wis., 17. Okt. — Gov. Davidson, Statsretter Frear og Statskasserer Dahl, som udgør den Board, der bestemmer Statskatten, samstemmer om, at det almindelige Fond er saa stort, at det ikke er nødvendigt at iligne nogen Skat til Kapitolliet.

## Smith Cannons Eftermand.

Devenport, Ia., 17. Okt. — Kongressmand A. F. Dawson udtalte ved et republikansk Møde i Lyons, at Walter S. Smith af Council Bluffs, Ia., er den nærmeste til at blive Speaker i Kongressens Hus. Da han senere blev spurgt om det, sagde han, at Tanken ikke var ny hos ham, men at mange Kongressmænd vil arbejde for Smith som Cannons Eftermand.

## Jorden rundt.

En Tuberkulosekongress afholdes i Aaret 1911 i Rom.

Sølvmonnfoden vil i Bl. finansministeriel Beslutning blive bibeholdt i Kina.

Grosserer Oscar Rabatt i Stockholm er flyttet fra Byen efterladende sig en Gæld paa ca. ½ Mill. Kr.

Sverrigs Kongepar agter sig i sidste Halvdel af November paa officielt Besøg i England og Frankrig.

Den fhy. Starprettet Reindel i Magdeburg er død i en Alder af 84 Aar. Han har udført over 50 Senrettelser.

Jorfatter Semming Berger (Sverrig) har efter et natligt Selskab paa et Hotel i Stockholm ved et Raadefud dræbt Jorfatteren S. M. Nordblind.

Koleraen indskrænktes. Manila d. 19. Okt. Tolv nye Tilfælde af Kolera og fem tvivlsomme indenfor de sidste 48 Timers Mellemrum er fundne. Gennemsnittet af de daglige Tilfælde skal være fem. Ingen af de derboende Amerikanere skal være bleven ramt af Nagen de sidste to Uger.

Jernbanebro sprængt. St. Petersburg, 16. Okt. — Et Telegram til Novae Bremya i Dag fra Belgrad melder, at Jernbanebroen over Bosniasfloden ved Bramduk, Bosnien, er sprængt i Luften og ødelagt, og Forbindelsen med Bosniens Hovedstad Sarajeva er saaledes bleven afbrudt.

Arbejdsminister Harcourt i England har udtalt, at kun faglig Indbudding kan i det tyske Flaadeprogram se en Fare for Verdensfreden.

Han sluttede sin Tale med følgende Ord i Anledning af visse Journalisters Skrivelser:

„Hold Hovedet klart og Flaaden rede og vær høflig i Tale, og De behøver ikke at frygte disse Pariahundes Njefsen.“

Den italienske Konge skal have givet sit Minde til Gæstefabet mellem Hertugen af Abruzzerne og Wijs Elkins, saaledes lyder en Melding fra Turin dateret den 18. Okt. Det bemærkes dog, at Meddelelsen ikke er officiel. Hertugen faar i Begreb med at rejse til de Forenede Stater, og man mener, at Rejsen skal gaa over de Havne.

De Blade, som er fikker paa Meddelelsens Rigtighed, siger, at Wijs Elkins nu kan anses som Medlem af den kongelige Familie og vil ved Giftemaallet faa den Position og Ære, som det tilkommer en Prinsesse af Italien.

Socialist suspenderet. London, 16. Okt. — Albert B. Grayson, et socialistisk Medlem af house of Commons fra Yorkshire, som i Gaar gjorde Dptur i Sulet ved at rive ned paa Medlemmerne, fordi de ikke tog sig af de hungrende Tusinder i Londons Gader, maatte forlade Sulet under Kollegers hårde Misbilligelse og blev suspenderet for Resten af Sessjonen. Naende over Kollegernes Mishag-raab vendte Grayson sig mod Kammerets Udgang, idet han hujede „Mordere“.

Den russiske Post er bleven overfaldet og plyndret af Røvere i Nærheden af Tæbris. Ruslands Regering er derved bleven berettiget til at bestutte Landevejene.

Er Menelik død? Paris, 17. Okt. — „Petit Journal“ siger, at der er indløbet Efterretning om, at Keiser Menelik af Abyssinien er død, og at hans Død har givet Anledning til alvorlige Banfæligheder. Meldingen mangler officiel Bekræftelse.

Jordskælv i Californien. Salinas, Cal. den 18. Okt. Tre lette Jordrystelser mærkedes her i Dag, dog stete der heldigvis ingen Stæde. Jordrystelserne stete alle mellem kl. 12—5 om Eftermiddagen. I Solfjeter mærkede man ogsaa Rystelserne.

St. Louis, Mo., 18. Okt. — En Periode af udstrakt Kirkebygning i St. Louis kulminerede i Dag ved Nedlæggelsen af Sjørnestenen til en fotolisk Katedralkirke, som skal koste \$2,000,000, og ved Indvielsen af en Baptistkirke, der har kostet \$250,000.

Berlin, 19. Okt. — En Bevægelse fattede i Gang her i Dag for at udbyde en formel Indbydelse til Præsident Roosevelt til at holde Foredrag for Studenterne i Tysklands Institutioner. Kundgørelsen om at Roosevelt paa sin Hjemrejse fra Afrika vilde besøge engelske Universiteter gav Stødet til Bevægelsen.

Vor Flaade i Storm. Tokio, 16. Okt. — Den amerikanske Krigsflaades Ankomst til Yokohama er bleven forsinket paa Grund af en veldig Storm ud for Nordøstkysten af Den Luzon. Stormen begyndte den 13. Okt. om Morgenen og holdt sig til næste Dags Eftermiddag. En Mand druknede, og der tilføjedes Flaaden nogen Stæde. — Denne Melding sendtes til Vst. Press i Tokio med traadløs Telegram fra Skibet Connecticut.

Fra Detroit Michigan meldes om Rød blandt de stæbelidte ved Stovbrandene i den nordre Del af Staten. Statens Guvernør har udsendt Ordre om Hjælp, og Detroit's Mayor havde sammenkaldt Møde til i Gaar for at sætte Indsamling til Hjælp i Gang. Mange halvfærdige Mennesker som har søgt Tilflugt i Fragt-Jernbanevogne, eller paa aaben Mark vil lide Rød, om Veiret slaar om, saa det bliver koldt. Pranden er væsentlig under Kontrol.

Dallas, S. D., 19. Okt. — Lodtrækningen om Nojebudlandet begyndte i Dag fort efter kl. 10. 25 Minutter efter at Randerne, som indeholdt de 114,769 forseglede Breve, var aabnet og deres Indhold heldt ud og blandet, begyndte Trækningen. Dema Noje, den lille 4 Aar gamle Pige, var gradefærdig, da hun skulde gaa hen og tage den første Konvolut bagved sig.

Wijs May A. Melsen, Kemebec, var den lykkelige Nr. 1. Mandt de første 200, som blev trukket i Dag, var der 80 fra Nebraska (5 fra Omaha, men ingen fra Blair), 47 fra Iowa, 30 fra S. Dak., 16 fra Ills., 11 fra Missouri og 11 fra Kansas. Planen er at blive færdrag med Lodtrækningen i tre Dage.

— „Danifere“ udgaaer to Gange ugentlig og koster \$1.50 per Argang.